No dia 30 de agosto de 2021, segunda-feira, por volta das 12h25, no Condomínio Privê do Lago Norte, 
Quadra 1, conjunto K, casa 6, Lago Norte - DF, o denunciado, com vontade livre e consciente, obteve para 
si vantagem ilícita, por meio de contato telefônico pelo aplicativo Whatsapp, no valor de R$ 4.987,00 
(quatro mil e novecentos e oitenta e sete reais), em prejuízo da vítima Constantin Metaxa Kladis (idoso, 61 

anos à epoca do fato), que foi induzida e mantida em erro, mediante artifício consistente em simular que o 
pedido de transferência bancária era solicitado pelo filho da vítima. 

No dia e local acima indicados, o denunciado, fazendo uso da foto do filho da vítima, encaminhou uma 
mensagem à vítima pelo aplicativo de Whatsapp, por meio do número (61) 9968-5335, com pedido de 
empréstimo no valor de R$ 4.987,00 (quatro mil e novecentos e oitenta e sete reais) para pagamento de 
uma conta, cuja quantia deveria ser transferida, via PIX, para a agência 001, conta nº 8528388-8, Nubank, 
de titularidade de denunciado. 

A vítima, acreditando que conversava com seu filho, realizou a transferência da quantia solicitada pelo

[...]

denunciado, conforme consta no comprovante de ID 130349999, fl. 4 do PDF. 

2º Fato 

Nas mesmas circunstâncias de tempo e local, o denunciado, com vontade livre e consciente, tentou obter 
para si vantagem ilícita, por meio de contato telefônico pelo aplicativo Whatsapp, no valor de R$ 8.957,00 
(oito mil e novecentos e cinquenta e sete reais), em prejuízo da vítima Constantin Metaxa Kladis (idoso, 61 
anos à epoca do fato), induzindo-a e mantendo-a em erro, mediante artifício consistente em simular que o 
pedido de transferência bancária era solicitado pelo filho da vítima. O estelionato não se consumou por

[...]

circunstâncias alheias à vontade do denunciado, uma vez que a vítima percebeu que se tratava de uma 
fraude. 

Logo após o recebimento da vantagem indevida acima mencionada, o denunciado fez novo contato com 
vítima — ainda como se fosse o filho dela —, ocasião em que pediu uma segunda transferência, mas, 
dessa vez, no valor de R$ 8.957,00 (oito mil e novecentos e cinquenta e sete reais), para conta bancária da 
pessoa de nome Lucas de Oliveira Chagas. 

No entanto, neste momento, a vítima percebeu o golpe e não realizou o segundo depósito solicitado pelo 
denunciado. 

Em seguida, a vítima noticiou o ocorrido à polícia.